1

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO – PREVCHOPIM

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte quatro, às 13:30 horas, reuniram-se no

Paço Municipal os membros do comitê de investimento do RPPS de Chopinzinho. Fizeram-se

presentes os membros, Alecson Piassa, Helder Felipe Klassen, Paulo Egidio Dalssaso e Jean M.F

Sandrini. Analisamos o parecer de investimentos do mês de julho sobre nossa carteira de

investimentos onde objetivemos uma rentabilidade positiva de 1,14% no mês de referência.

Resultado comemorado pelos presentes, demonstrando que nossas decisões são assertivas nas

aplicações dos recursos. Na sequência comentamos sobre um possível aumento na taxa Selic até o

fim do ano de 2024, juros americanos com possível inicio de ciclo de queda no mês de setembro

atraindo assim mais investidores para a bolsa brasileira. A leitura que fazemos diante desse cenário

é que os títulos públicos nacionais se tornarão ainda mais atrativos. Dito isso sugerimos alocar os

recursos disponíveis para aplicação no fim do mês de agosto, aplicar em títulos públicos visando

aproveitar o viés de alta desse segmento. O valor referente ao aporte mensal do ente do novo

plano de equacionamento do déficit atuarial conforme Lei nº 4.041/2023, aplicar no fundo Sicredi

IRF-M RF, da conta 79482-7. Se houver saldo restante na conta do Banco do Brasil 23914-3 aplicar

no fundo BB Perfil da mesma titularidade, quando não usado para custeio de despesas

administrativas do RPSS. Sendo essas as decisões, foi encerrada a presente reunião e eu Alecson

lavrei a presente ata que vai assinada pelos presentes.